https://www.santaluzia.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 1 • Santa Luzia

SEGUNDA-FEIRA • 15 DE FEVEREIRO DE 2021 • SANTA LUZIA – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SUMÁRIO

DECRETO

Gabinete da Prefeita ……………….….…..………………….………………1

DECRETO

DECRETO Nº 013/2021-GAB/P

Dispõe sobre a revogação parcial do artigo 5º, do Decreto Municipal
006/2021, estabelecendo o fechamento de bares no município de
Santa Luzia em virtude da pandemia do COVID-19, e dá outras
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA (MA), no uso das
atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do
Município, e

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial, no dia de
11 de março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus (Covid-19);

CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 03 de fevereiro de 2020, do
Ministério da Saúde, que dispõe sobre Declaração de Emergência em
Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da
infecção humana pelo novo coronavírus, especialmente a obrigação de
articulação dos gestores do SUS como competência do Centro de
Operações de Emergência em Saúde Pública;

CONSIDERANDO a edição pela União Federal da Lei nº 13.979 de 06 de
fevereiro de 2020, que prevê medidas de enfrentamento de saúde pública
do presente surto de COVID-19;

CONSIDERANDO que, em razão do Poder de Polícia, a Administração
Pública pode condicionar e restringir o exercício de liberdades individuais
e o uso, gozo ou disposição da propriedade, com vista a ajustá-los aos
interesses coletivos e ao bem-estar social da comunidade, em especial
para garantir o direito à saúde e a redução do risco de doença e de outros
agravos;

CONSIDERANDO os prejuízos que podem ser ocasionados à saúde da
população luzienses em virtude da realização de eventos que contribuam
para a aglomeração de pessoas, favorecendo assim o aumento da
transmissibilidade do COVID-19;

CONSIDERANDO o Boletim Epidemiológico (COVID-19) de 12 de
fevereiro de 2021 que apresenta crescimento exponencial de infectados
neste município;

DECRETA:

Art. 1º - FICA REVOGADO PARCIALMENTE o artigo 5º do Decreto
Municipal 006/2021, ficando determinado o fechamento de bares em todo
o território municipal.

Parágrafo único. Restaurantes, lanchonetes e congêneres estão

PROIBIDOS de vender bebidas alcoólicas em todo o território municipal
de Santa Luzia.

Art. 2º - As determinações deste Decreto poderão ser revistas a qualquer
tempo, de acordo com as recomendações do Governo do Estado do
Maranhão e/ou do Ministério da Saúde, bem como em decorrência dos
dados epidemiológicos do Município de Santa Luzia/MA.

Art. 3º - Em caso de descumprimento das medidas previstas neste
Decreto, as autoridades competentes devem apurar as eventuais práticas
de infrações administrativas, cíveis e penais, sujeitando os infratores na
prática do crime previsto no art. 268, do Código Penal e aplicação de
multa na primeira visita que se constatar as irregularidades e
descumprimento a este decreto, em caso de reincidência o
estabelecimento terá o alvará de funcionamento cassado e as portas
lacradas.

§1º Às sanções previstas no caput desse artigo serão aplicadas pelo
Poder Executivo Municipal, que fixará multa no valor de R$ 2.000,00 (dois
mil reais), ao proprietário do estabelecimento, e/ou produtor do evento,
e/ou proprietário da aparelhagem de som.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA (MA), 13 DE
FEVEREIRO DE 2021.

Francilene Paixão de Queiroz - Prefeita Municipal

SEGUNDA-FEIRA • 15 DE FEVEREIRO DE 2021 • SANTA LUZIA – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

DIÁRIO OFICIAL
Caderno Geral do Poder

Executivo

https://www.santaluzia.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 2 • Santa Luzia

SEGUNDA-FEIRA • 15 DE FEVEREIRO DE 2021 • SANTA LUZIA – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Estado do Maranhão

Município de Santa Luzia

DIÁRIO OFICIAL
Poder Executivo

Caderno Geral do Poder Executivo

Gabinete da Prefeita
Coordenação do Diário Oficial do Município - DOM

Av. Nagib Haickel, s/nº, Centro, Santa Luzia - MA – 65.390-00

edousl2020@gmail.com

Francilene Paixao de Queiroz

Prefeita

Elioberto Lima Arrais

Coordenador do e-DOM

_________________________________________________________________________________________

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email;
b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;

d) Tipo de fonte: Times New Roman;
e) Tamanho da letra: 8;

f) Entrelinhas simples;

g) Excluir linhas em branco;
h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email
enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

Informações: (98) 98134-8059